
DECRETO N.  22 

Data: 27/08/2025

(Provincia di Taranto)

COMUNE DI SAN MARZANO DI SAN GIUSEPPE

Assunto il giorno VENTISETTE del mese di AGOSTO dell'anno DUEMILAVENTICINQUE dal 
Sindaco.

DECRETO SINDACALE

Oggetto: CHIUSURA DELL'UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI NELLA GIORNATA DEL 28 
AGOSTO 2025.

IL SINDACO

LEO FRANCESCO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 
  

 
 

OGGETTO: CHIUSURA DELL’UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI NELLA GIORNATA DEL 28 AGOSTO 2025. 

 

 

IL SINDACO 

 

VISTO l’art. 50 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

CONSIDERATO CHE in data 28 agosto 2025 è previsto il passaggio dell’ente nell’Archivio Nazionale 

dello Stato Civile (ANSC), la nuova piattaforma digitale promossa dal Dipartimento per la 

trasformazione digitale e dal Ministero dell’Interno; 

 

ACCLARATO CHE l’adeguamento del sistema è sostenuto con fondi del Pnrr e rappresenta un passo 

decisivo verso la digitalizzazione dello stato civile. I Comuni italiani che hanno aderito all’ANSC sono 

oltre 700 e i benefici per i cittadini non tarderanno ad arrivare: sarà possibile firmare gli atti con la 

propria identità digitale e, in futuro, richiedere i certificati direttamente online, evitando spostamenti 

e riducendo tempi e burocrazia; 

 

RESO NOTO CHE, con l’avvio della piattaforma, il rapporto tra cittadini e pubblica amministrazione 

compie un salto in avanti significativo, nella semplificazione e della velocizzazione dei servizi. Il 

passaggio da una gestione cartacea delle pratiche a una digitale e integrata rappresenta, infatti, un 

cambiamento strutturale di grande portata, che interessa momenti fondamentali della vita delle 

persone: nascite, matrimoni, unioni civili, cittadinanza, comunicazioni di decessi; 

 

DATO ATTO CHE, nonostante la chiusura, sarà comunque garantito lo svolgimento dei servizi 

essenziali improrogabili; 

 

DECRETA 

 

LA CHIUSURA al pubblico giovedì 28 agosto p.v. dell’ufficio dei Servizi Demografici. La sospensione 

dell’attività ordinaria è necessaria per consentire il passaggio dell’ente nell’Archivio Nazionale dello 

Stato Civile (ANSC), la nuova piattaforma digitale promossa dal Dipartimento per la trasformazione 

digitale e dal Ministero dell’Interno; 

 

DI INFORMARE la cittadinanza mediante apposito avviso da pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente. 


		2025-08-27T08:16:18+0200
	LEO FRANCESCO




